Alexander Natalis ⁷⁹⁾ соглашается съ возрѣніями своихъ предшественниковъ,—особенно Петавія, Уссерія и Даллѣя,—что *Διατάξις τῶν Ἀποστόλων* св. Епифанія представляетъ собою произведеніе совершенно самостоятельное, независимое отъ АП. и тоже не апостольскаго происхожденія, но въ отличіе отъ своихъ предшественниковъ Natalis считаетъ нынѣшня АП. апокрифическими съ самаго начала—а) на основаніи свидѣтельства нѣкоторыхъ церковныхъ писателей и б) въ виду обилія въ АП. противорѣчій съ ученіемъ апостольскимъ и церковнымъ (напр. относительно второго и третьяго лица Св.Троицы) ⁸⁰⁾. Онъ не находитъ

⁷⁹⁾ *Historia ecclesiastica veteris novique testamenti. Paris. 1699. tom. III. saecul. I. Dissertatio XIX. p. 207—211.*

⁸⁰⁾ *Opus quod nusquam memorarunt priorum saeculorum Patres, occasione data; cujus autoritate nunquam usi sunt ad revincendos Haereticos; a cujus doctrina passim recesserunt vel ipsis ignotum fuit, vel apocryphorum loco habitum: atqui tales sunt Constitutionum Apostolicarum libri, ergo vel ignoti fuerunt priorum saeculorum Patribus vel ab*

возможнымъ видѣть въ нихъ только простую интерполяцію древняго произведенія на томъ основаніи, что въ этомъ случаѣ слѣдовало бы признавать существованіе неповрежденныхъ еретиками экземпляровъ этого произведенія—ибо еретики могли исказить своей интерполяціей только тѣ экземпляры, которые находились въ ихъ распоряженіи. Между тѣмъ Трулльскій соборъ, рассуждаетъ Natalis, не зналъ неповрежденныхъ экземпляровъ, ибо въ противномъ случаѣ онъ не произнесъ бы надъ Ап. осужденія въ общей формѣ, а скорѣе исправилъ бы ихъ сообразно съ подлинными экземплярами: *Probabilis esse Constitutiones illas fuisse ex integro suppositas ab aliquibus Haereticis, quam eorundem manu violatas. Nam si Constitutiones edidissent Apostoli, quas subinde Haeretici corrupissent, aliquis tempore Trullanae synodi, vel ante, vel post, proferri potuisset illarum Constitutionum Codex ab illis intactus, purusque et integer. Nam etsi codices corrumpere potuissent Haeretici, quos penes se habebant, non tamen depravare potuissent universos, quos habuisset Ecclesia Catholica toto orbe diffusa* (курсивъ нашъ). *Atque tempore Trullanae synodi nullus erat Constitutionum Apostolorum illibatus Codex. Si enim aliquis extitisset, opus illud non explosissent penitus (ut fecerunt) sed ex vetis sincerisque codicibus jussisset emendari. Nusquam, siquidem opus vere apostolicum sibi visum rejectit, ulla synodus, quod ab Haereticis corruptum esset, si quis suppeteret sincerus et emendatus ejus Codex. Verissimilius igitur est, Constitutiones illas ab Haereticis nedum fuisse corruptas, sed ex integro fabricatas* (op. cit. p. 208).

Du-Pin⁸¹⁾ вмѣстѣ съ Уссеріемъ, Даллейемъ и др. точно также утверждаетъ, что нынѣшнія Ап. и *Διδαχὴ* (*Διδαχαι*) св. Аѳанасія и Евсевія совершенно различныя произведенія; несовершенство цитатъ св. Епифанія съ текстомъ нашихъ Ап. свидѣтельствуесть

ius in apocryphorum sensum rejecti... Ibid. p. 207. Такое именно заключеніе дѣлается отнюдь не цѣлаго ряда древнихъ отцовъ и учителей церкви: Иустина, Иринея, Климента Александрійскаго, Тертуліана и т. д. (p. 207—208).. Probatur, продолжаетъ авторъ, *secunda pars, scilicet quod Constitutiones illae sint ab Apostolorum et Ecclesiae doctrina alienae, notando errores quibus scatent* (p. 208).

⁸¹⁾ Du—Pin. (L. Elies). *Nova Bibliotheca auctorum ecclesiasticorum...* Paris. 1692. t. I. p. 9. 44—50.

о поврежденіи ихъ еретиками, всего вѣроятнѣе—аріанами⁸²⁾. Происхождение АП., по мнѣнію Dupin'a, падаетъ на III или скорѣе на IV вѣкъ, но съ теченіемъ времени они еще подвергались переработкѣ. Такимъ образомъ, особенность Dupin'a сравнительно съ предшественниками заключается въ томъ, что онъ склоненъ допустить неоднократную интерполяцію АП.: *Difficillimum est dicere, quando haec Constitutiones Apostolis affictae in lucem prodire coeperint. Earum auctor prorsus est incognitus, ignoratur etiam utrum eae fuerint ab initio quae nunc sunt. Quidquid conjici potest, hoc est, quod de Constitutionibus Apostolicis vel Clementis affictis judicandum sit earum Collectionem factam fuisse a tertio aut potius quarto ecclesiae seculo et subinde fuisse reformatam, mutatam et auctam juxta varias temporum et regionum consuetudines*⁸³⁾. Мысль о неоднократной интерполяціи АП., по крайней мѣрѣ—VIII книги, не чужда одному изъ выдающихся представителей современной богословской науки—проф. Гарнаку.

Thomas Brown (или Bruno)⁸⁴⁾ сдѣлалъ попытку ближе и точнѣе опредѣлить, кто же именно былъ авторомъ АП. Онъ полагаетъ, что авторомъ АП. и собирателемъ апостольскихъ правилъ былъ аріанскій епископъ Леонтій Триполійскій (въ Лидіи), жившій при императорѣ Констанціѣ,—основываясь на слѣдующихъ соображеніяхъ: а) Леонтій былъ единственнымъ епископомъ того времени, который пользовался такимъ высокимъ уваженіемъ и авторите-

⁸²⁾ *Mihi verisimilius videtur, Constitutiones Apostolicas et Librum inscriptum eorum Doctrina* (т. е. *Διδαχα* Евсевія и *Διδαχή* св. Аванасія) duo fuisse opera varia, quae titulorum similitudo confudit... Hoc certum est, ab Epiphanio et Commentari in Matthaеum auctore Chrysostomo afficti citari Constitutiones Apostolicas, verum loca inde ab iis allata cum non sint prorsus consona iis, quae legimus in Constitutionibus quae nunc extant, conjiciendi locus est eas ex eo tempore fuisse corruptas, eo magis quod Arii errore, nec nec pluribus aliis inficiantur.—Op. cit. p. 46.